
W pułapce cywilizacji 
 

Co jakiś  czas stargardzką scenę odwiedza Narodowy Teatr 
Edukacji z Wrocławia, przywożąc kolejne spektakle zwykle związane ze 
szkolnymi lekturami. W lutym zaproponowano nam nieco inne 
przedstawienie- przygotowane z myślą o nastolatkach zafascynowanych 
najnowszymi osiągnięciami techniki i elektronicznymi gadżetami, bez 
których życie wydaje im się niemożliwe. Autorom sztuki udało się połączyć 
ciekawy współczesny temat z nowoczesnym  przekazem w formie 
multimedialnych projekcji okraszonych zabawnym językiem młodzieżowym. 
 

 
Spektakl „W pułapce cywilizacji” opowiada 

o trójce gimnazjalistów, którzy są uzależnieni są od 
techniki informacyjnej i zafascynowani nowoczesno-
ścią. Filip- to zdolny komputerowiec o szerokiej 
wiedzy, Artur- nieuważny uczeń, miłośnik fast-foo-
dów i Wiktoria - „królowa Facebooka” zaintereso-
wana ekologią.  

 

W czasie jednego ze spotkań dla zabawy 
zmieniają dane na profilu swojej szkoły (w tym oce-
ny ze sprawdzianu). Zachowanie chłopców nie po-
doba się Wiktorii, która chc ąc ich uratować od złego 
występku, nieświadomie zamknęła laptopa Filipa i 
zmienione informacje zostały zapisane.  

Gimnazjaliści obawiali się, że przez swój nie-
rozważny pomysł nie pojadą na wycieczkę, którą 
przygotował im nauczyciel w ramach lekcji  o roz-
woju cywilizacji. Ale wyjazd odbył się i wydawało 
się, że nikt nie zauważył zmian na stronie interneto-
wej szkoły.                                                                          

Wycieczka przyniosła wiele niespodzianek, 
bo okazało się, że będą nocować nie w hotelu, ale w 
śpiworach w lesie. Nauczyciel pomyślał o podstawo-
wym ekwipunku, ale zabrał nastolatkom wszelkie 
„nowinki” technologiczne: telefony komórkowe, 
laptopy i iPady itd. Chciał, by jego uczniowie poczu-
li, jak dawniej ludzie radzili sobie na łonie natury.      

Jego pomysł szczególnie nie spodobał się Ar-
turowi i Filipowi. Z czasem biwakowanie pod gołym 
niebem przyniosło ciekawe doświadczenia: umiejęt-
ność rozpalania ogniska, łowienie ryb, a uratowanie 
rannej sarny uświadomiło młodym, że są cząstką 
wielkiego świata przyrody.  

Po kilku dniach grupa wróciła do szkoły i 
wtedy wyszła na jaw sprawa sfałszowanych ocen 
oraz zmian na stronie internetowej szkoły. Rozcza-
rowani postępkiem gimnazjalistów nauczyciele 

wprowadzili im zakaz korzystania z komputerów i 
naradzali się nad sprawą ich ukarania.  

Tymczasem Filip wcześniej planował wziąć 
udział w ważnym konkursie komputerowym, na 
który napisał specjalny program. Sprawa wydawała 
się więc beznadziejna.  

Jednak dyrektor szkoły w uznaniu zdolności 
chłopca wyraził zgodę na jego udział w konkursie. 
Filip stracił nadzieję, bo jego program został usunię-
ty wraz z innymi danymi z jego komputera, zabra-
nego – jako karę przez rodziców. Wtedy Wiktoria 
przypomniała sobie, że kiedyś dostała od Filipa na 
pendrive kopię 
folderu z jego 
programem.           
I to uratowało 
sytuację. Filip 
został laureatem 
konkursu, a wy-
granego w nim 
laptopa podarował 
szkole.  
 Tak można 
by pokrótce przedstawić treść spektaklu, ale nie 
ujmuje to całości tematyki. Sztuka przede wszystkim 
pokazywała, że spędzamy za dużo czasu przed                                
komputerem i mniej się interesujemy nauką, drugim 
człowiekiem i otaczającym nas realnym światem. 
Ostrzegała przed nierozważnym korzystaniem z 
techniki.    
 Zapominamy, że dawniej ludzie musieli 
obejść się bez tych wszystkich przedmiotów, tech-
nicznych gadżetów, jakie mamy dzisiaj. Żyli w zgo-
dzie ze środowiskiem, radzili sobie w trudnych sytu-
acjach. Dzisiaj ludzie zanieczyszczają przyrodę, 
chcąc żyć wygodnie, lekko i przyjemnie. Coraz bar-
dziej otaczają się techniką i elektroniką. 

 Powinniśmy więcej przebywać na świeżym 
powietrzu, częściej spotykać się z przyjaciółmi, roz-
mawiać z rodziną, rozwijać jakieś pasje niż wpatry-
wać się w ekran komputera i szukać znajomych w 
Internecie.  

Spektakl  mógł się podobać, bo był zabawny. 
Śmieszył sytuacjami i dowcipnym językiem bohate-
rów. Zastosowano w nim  różne techniki, m.in.: ele-
menty taneczne, tła -projekcje multimedialne, mło-
dzieżową muzykę, nawiązania do znanych filmów.  
                                    Angelina Cichecka, Iga Miszewska 
Zdjęcia ze strony: www.narodowyteatredukacji.pl 


